
SEDE REGIONAL CHOROTEGA 
UNA-CO-SRCH-ACUE-467-2024

12 de Diciembre de 2024

Licda. Roxana Acuña Valerio
Jefe, Administración de Remuneraciones y 
Gestión de la Información

Estimada señora:

Transcribo el acuerdo UNA-CO-SRCH-ACUE-467-2024, artículo II de la sesión extraordinaria
número dieciséis del Consejo de la Sede Regional Chorotega de la Universidad Nacional, ce-
lebrada el 5 de diciembre de 2024, modalidad virtual que dice:

ARTÍCULO I: Cargas académicas 2025 (jornadas 40 horas).

RESULTANDO QUE: 

1. El Reglamento de Contratación Laboral de Personal Académico el cual entró
a regir el primero de enero del 2016. 

2. El Reglamento de Sedes y Secciones Regionales.
3. La planificación de cargas académicas docentes de tiempo completo realiza-

da por las Direcciones Académicas de Campus.
4. La oferta académica de la Sede Regional Chorotega para el año 2025.
5. El procedimiento interno para la gestión de nombramientos en la Sede Re-

gional Chorotega, comunicado mediante UNA-SRCH-CIRC-020- 2024.
6. Mediante oficio UNA-DAN-SRCH-OFIC-240-2024 con fecha 5 de diciembre

del 2024 el director académico MSc. Jairo Jiménez Torres, presenta al Deca-
nato solicitud de contratación de académicos para impartir cursos de 01 de
enero al 13 de julio del 2025. 

7. Mediante oficio UNA-SRCH-OFIC-997-2024 el decano MEd. Wagner Castro
Castillo,  presenta al  Consejo de Sede propuesta de carga académica del
Campus Nicoya.

CONSIDERANDO QUE: 
1. El inciso q del artículo 14 del Reglamento de Sedes y Secciones Regionales, indica

como funciones del Consejo de Sede: 
a. Aprobar el nombramiento de personal académico a plazo fijo de la sede, de

conformidad con el Estatuto orgánico y la reglamentación vigente.
2. La Sede Regional Chorotega para la prestación de servicios en Docencia ha

aprobado perfiles académicos en el Consejo de Sede y ha recibido perfiles
de unidades académicas cuyos planes de estudios se imparten en la Sede. 

3. Algunos nombramientos se realizan con plazas a plazo fijo y otras por  servi-
cios especiales, siendo la primera la que repercute directamente en el pre-



SEDE REGIONAL CHOROTEGA 
UNA-CO-SRCH-ACUE-467-2024

12 de Diciembre de 2024

supuesto laboral de la Sede Regional Chorotega y la segunda siendo aportes
realizados por el Consejo Universitario a través de la Rectoría Adjunta.

4. Se han realizado talleres y reuniones varias para la planificación y estima-
ción presupuestaria laboral y se concluye que la propuesta de nom-
bramientos, esto con el fin de presentar oportunamente el Plan Académi-
co-presupuesto anual de su campus, con la información que lo funda-
mente, según se estipular en el Reglamento de Sedes y Secciones Regiona-
les como funciones de los Directores Académicos.

5. El Director Académico, con base en los perfiles, la priorización de contrata-
ción y respetando la normativa universitaria solicita al Consejo de Sede la
contratación a plazo fijo de los siguientes académicos para impartir cursos
del 01 de enero al 13 de julio del 2025, en una jornada de 20, 30 y 40 horas.

Identificación Docente Jornada
Plaza/Código

presupuestario
NRC, Código, Asignatura, Grupo

Vigencia

A00112430 40
0610-2018
D.15.0237

40605, RIG423, Geografía Política, 76

Del 01/01/2025
Al

13/07/2025

Álvarez Pita-
luga Antonio

Néstor
40529, EGA105, Visión Humanística del

Sétimo Arte, 70

40964, EIF413, Métodos de investiga-
ción

Científica en informática, 78
EGF121, Filosofía Latinoamérica, 70,

40562

504050551

Castro Arias
Katherine

40
0110-2022
D.15.0211

40746, LLI206, Cultura I, 72
Del 01/01/2025

Al
13/07/202540744, LLI205, Gramática básica, 72

40727, LLH407, Comprensión de Lectu-
ra y

Expresión Escrita I, 72

503040242
Dávila Ro-
mero Alex 40

2024-2019
D.15.0319

40798, ETA416, Evaluación del De-
sempeño, 74 Del 01/01/2025

Al

13/07/2025
40805, ETE427, Gestión de presu-

puesto, 76

40554, EGS128, Taller investigación
Interdisciplinaria, 70

40810, ETE505, Gerencia Financiera,
78

Dover Ca- 40922, LIX410, Inglés integrado I para
otras carreras, 74

Del 01/01/2025
Al



SEDE REGIONAL CHOROTEGA 
UNA-CO-SRCH-ACUE-467-2024

12 de Diciembre de 2024

205770953 rrillo Yen-
dry Maye-

la

40 1459-2018
D.15.0211

13/07/202540938, LIX412, Ingles integrado III
para otras carreras, 73

401520408
Espinoza
Chavarría

Carlos
40

1263-2017
D.15.0078

40932, EIF202, Soporte Técnico, 74
Del 01/01/2025

Al

13/07/202540954, EIF212, Sistemas operativos, 76
40959, EIF411, Diseño y programación

de plataformas móviles, 77

304400976

Fonseca
Brenes Lu-
pita María

30
0163-2022
D.15.0211

40733, LLM411, Gramática Avanzada,
74

Del 01/01/2025
Al

13/07/2025
40616, LIX410, Ingles integrado I para

otras carreras, 70

604040646
Fowks Peña

Lawrence 40
0161-2022
D.15.0078

40924, EIF204, Programación II, 73 Del 01/01/2025
Al

13/07/2025
40929, EIF204, Programación II, 74
40942, EIF209, Programación IV, 75

503370126
Gutiérrez

Ruiz Noilyn 40

1831-2024
D.15.0078

40346, DBP210, Pedagogía estudios
sociales I para EGB, 61

Del 01/01/2025
Al

13/07/2025

40350, DBP401, Mediación Pedagógi-
ca

Estudios Sociales II EGB, 62
40697, DBP401, Mediación pedagógi-
ca de los estudios sociales II, para la

EGB, 74

204420046

Hernández
Quirós Gil-

berto
40 1272-2017

D.15.0211

40716, DEX329, Seminario de forma-
ción pedagógica: Pedagogía y proce-

sos educativos, 70
Del 01/01/2025

Al
13/07/2025

40722, DEX330, Desarrollo Docente y
Escenarios para la Vida Profesional, 72

40755, LIY430, Inglés I para Turismo,
70

502910862

Johnson
Aparicio

Mary Chris-
tina

40
0891-2022
D.15.0211

40723, LLH404, Gramática II, 72 Del 01/01/2025
Al

13/07/2025
40731, LLM413, Exp. oral: Ciencia y

tecnología, 74

40760, LIY432, Inglés III para turismo,
72

A00044192

Matul 
Romero

José Daniel
30

0106-2022
D.15.0237

40606, RIG430O, Cultura y Negocios,
76

Del 01/01/2025
Al

13/07/2025

40702, DBP100O, Narración oral apli-
cada al contexto educativo, 74

40542, EGA120, Escritura Escénica, 70



SEDE REGIONAL CHOROTEGA 
UNA-CO-SRCH-ACUE-467-2024

12 de Diciembre de 2024

502720721

Méndez
Ovares An-
tonio Dióge-

nes

40
1359-2022
D.15.0211

40795, LIX411, inglés integrado II para
otras Carreras, 72

Del 01/01/2025
Al

13/07/2025
40940, LIX412, Ingles integra do III

para otras carreras, 74

503080620
Mora 

Sequeira
Evelyn

40
1276-2017
D.15.0211 40718, LLH400, Ingles integrado I, 70

Del 01/01/2025
Al

13/07/2025

502520292
Navarrete
Contreras
Ana Yury

40 1266- 2017
D.15.0095

40687, DBP208, Cognición y media-
ción pedagógica I, 72 Del 01/01/2025

Al
13/07/202540698, DBP402, Planificación de

los procesos pedagógicos, 74

40701, DBP404, Teoría pedagógica, 74

701310975 Peña 
Ramírez
Gloriana

40 1120-2018
D.15.0078

40919, EIF200, Fundamentos de Infor-
mática,72

Del 01/01/2025
Al

13/07/202540933, EIF203, Estructuras discretas
para Informática, 73

40966, EIF428O, Fundamentos de Pro-
gramación WEB, 77

701930792
Pérez
Meza

Raymond Ale
jandro

40
0492-2022
D.15.0078

40947, EIF210, Ingeniería de sistemas
I, 75

Del 01/01/2025
Al

13/07/2025
40961, EIF406, Ingeniería de sistemas

III, 77

40962, EIF406, Ingeniería de sistemas
III, 78

110270514
Raigada

Ramos Da-
vid

40
0890-2022
D.15.0211

40766, LIY434, Expresión Oral I:
Perspectivas del Turismo, 74

Del 01/01/2025
Al

13/07/2025

40755, LIY430, Inglés I para Turismo,
70

401780078 Sáenz Tre-
jos 

Marco 
Diego

40
1271- 2017
D.15- 0319

40787, MAT001, Matemática General,
71

Del 01/01/2025
Al

13/07/2025
40911, MAT030, Matemática para In-

formática, 70

40936, MAT005, Álgebra Lineal, 73

109720687
Villalobos
Zamora 40

0111- 2022
D.15.0318 40808, ETE441O, Administración de

servicios,
76

Del 01/01/2025
Al

13/07/2025

40812, ETE507, Administración de las
Finanzas, 78



SEDE REGIONAL CHOROTEGA 
UNA-CO-SRCH-ACUE-467-2024

12 de Diciembre de 2024

Paula 40765, SCC415, Gestión de Recursos
Humanos en Empresas Turísticas, 74

40802, ETE442O, Poder y liderazgo,
76

502450807

Villarreal
Obando Di-

dier 

Gabriel

40
1269-2017
D.15.0261

40913, LIX410, Inglés Integrado para
otras carreras I, 73

Del 01/01/2025
Al

13/07/2025

40692, LIX410, Ingles integrado I para
otras carreras, 72

503990937
Villegas

Carranza
Alex

20
1841-2024
D.15.0319

40915, EIF200, Fundamentos de Infor-
mática, 71

Del 01/01/2025
Al

13/07/2025

40943, EIF209, Programación IV, 76

503590149
Villafuerte
Guerrero

Marianella
40 1842-2024

D.15.0237

40934, EIF203, Estructuras discretas
para Informática, 74

Del 01/01/2025
Al

13/07/2025
40953, EIF212, Sistemas operativos,

75

40960, EIF411, Diseño y programación
de plataformas móviles, 78

108540124

Ericka 
Yessenia

Acosta Bal-
todano

30
1274-2017
D.15.0095

40792, ETA405, Contabilidad General,
72

Del 01/01/2025
Al

13/07/2025
40797, ETA415, Contabilidad Avanza-

da, 74

40757, SCC405, Contabilidad para
Empresas Turísticas, 72

502560613
Laura Ga-

briela
Obando
Villegas

20
0402-2018
D.15.0319

40813, ETE516, Trabajo de investiga-
ción II, 79

Del 01/01/2025
Al

13/07/2025
40549, EGS100, La juventud en Améri-

ca Latina su Protagonismo Histórico,
70

303780305
María

Vargas
Sibaja

40
1832-2024
D.15.0210

40806, ETE428, Administración de re-
cursos materiales, 76 Del 01/01/2025

Al
13/07/202540546, EGC107, Ecología Indígena, 70

40544, EGC117, Desastres Naturales
y 

Ecohumanismo, 70

40717, SRO103O, Historia Natural de
Costa Rica con énfasis en el Trópico

Seco, 70



SEDE REGIONAL CHOROTEGA 
UNA-CO-SRCH-ACUE-467-2024

12 de Diciembre de 2024

110940459 Ana Francis
Rosa les 
Jenkins

20 0898-2022
D.15.0237

40691, DBP211, Interacciones en el
espacio pedagógico, G72

Del 01/01/2025
Al

13/07/202540707, DBP102O, Ambientes educati-
vos en el contexto del aula escolar,

G76

6. La Dirección Académica ha garantizado que:
 La Sede cuenta con el contenido presupuestario necesario en la cual se cargará la

contratación. 
 Con base en lo establecido en el artículo 31 del Reglamento de Contratación Laboral

del Personal Académico, afirma y garantiza que todos los propietarios de la unidad
con perfil idóneo tienen la carga llena y están cumpliendo con el cuarto de tiempo
en docencia. 

 Se ha coordinado con el Decano respectivo las acciones neces arias para verificar
que el personal en propiedad de la Sede tenga su carga académica completa y cum-
pla con el requisito del cuarto de tiempo en docencia indicado en el artículo 17 de
este Reglamento de Contratación Laboral del Personal Académico” 

7. Existen casos de personal académico asignado a tiempo completo cuya distribución se
realiza en Docencia y PPAA. 

8. Que la persona que se propone está inscrita en el Registro de Elegibles de  la Sede o de
otra instancia de la universidad. 

9. Que la apertura final de los cursos queda sujeto al proceso de matrícula del I ciclo 2025. 

10. Que la fracción de tiempo sin docencia se cubre con plan de trabajo enviado y aprobado
por el Decano. 

11. Que el nombramiento de los docentes tiene el periodo del 01 al 26 de enero del 2025
sin docencia y el periodo del 27 de enero al 13 de julio del 2025 con matrícula de cursos; por
lo tanto, el académico deberá elaborar dos declaraciones juradas para el I ciclo 2025.

POR TANTO, SE ACUERDA: 

1. APROBAR EL NOMBRAMIENTO DE LOS SIGUIENTES ACADÉMICOS PARA IMPARTIR
CURSOS, POR UNA JORNADA DE 20, 30 Y 40 HORAS DEL 01 DE ENERO AL 13 DE JU-
LIO DEL 2025. ACUERDO FIRME. 



SEDE REGIONAL CHOROTEGA 
UNA-CO-SRCH-ACUE-467-2024

12 de Diciembre de 2024

Identificación Docente Jornada
Plaza/Código

presupuestario
NRC, Código, Asignatura,

Grupo

Vigencia

A00112430 40
0610-2018
D.15.0237

40605, RIG423, Geografía Po-
lítica, 76

Del 01/01/2025
Al 

13/07/2025

Álvarez Pita-
luga Antonio

Néstor
40529, EGA105, Visión Huma-

nística del Sétimo Arte, 70

40964, EIF413, Métodos de in-
vestigación

Científica en informática, 78
EGF121, Filosofía Latinoamé-

rica, 70, 40562

504050551

Castro Arias
Katherine

40
0110-2022
D.15.0211

40746, LLI206, Cultura I, 72
Del 01/01/2025

Al 
13/07/202540744, LLI205, Gramática bá-

sica, 72
40727,  LLH407,  Comprensión
de Lectura y
Expresión Escrita I, 72

503040242
Dávila Ro-
mero Alex 40

2024-2019
D.15.0319

40798, ETA416, Evaluación
del Desempeño, 74 Del 01/01/2025

Al 

13/07/2025
40805, ETE427, Gestión de

presupuesto, 76

40554, EGS128, Taller investi-
gación Interdisciplinaria, 70

40810, ETE505, Gerencia Fi-
nanciera, 78

205770953

Dover 
Carrillo Yen-
dry Mayela

40
1459-2018
D.15.0211

40922, LIX410, Inglés integra-
do I para otras carreras, 74

Del 01/01/2025
Al 

13/07/202540938, LIX412, Ingles integra-
do III para otras carreras, 73

401520408
Espinoza
Chavarría

Carlos
40

1263-2017
D.15.0078

40932, EIF202, Soporte Técni-
co, 74

Del 01/01/2025
Al 

13/07/2025
40954, EIF212, Sistemas ope-

rativos, 76
40959, EIF411, Diseño y pro-

gramación de plataformas
móviles, 77

304400976

Fonseca Bre-
nes Lupita

María

30 
0163-2022
D.15.0211

40733, LLM411, Gramática
Avanzada, 74

Del 01/01/2025
Al 

13/07/2025
40616, LIX410, Ingles integra-

do I para otras carreras, 70

604040646
Fowks Peña

Lawrence 40
0161-2022
D.15.0078

40924, EIF204, Programación
II, 73

Del 01/01/2025
Al 

13/07/202540929, EIF204, Programación



SEDE REGIONAL CHOROTEGA 
UNA-CO-SRCH-ACUE-467-2024

12 de Diciembre de 2024

II, 74
40942, EIF209, Programación

IV, 75

503370126
Gutiérrez Ruiz
Noilyn 40

1831-2024
D.15.0078

40346, DBP210, Pedagogía
estudios sociales I para EGB,

61

Del 01/01/2025
Al 

13/07/2025

40350, DBP401, Mediación
Pedagógica Estudios Sociales

II EGB, 62
40697, DBP401, Mediación
pedagógica de los estudios
sociales II, para la EGB, 74

204420046

Hernández
Quirós 
Gilberto

40 1272-2017
D.15.0211

40716, DEX329, Seminario de
formación pedagógica: 
Pedagogía y procesos 

educativos, 70

Del 01/01/2025
Al

13/07/2025

40722, DEX330, Desarrollo
Docente y Escenarios para la

Vida Profesional, 72

40755, LIY430, Inglés I para
Turismo, 70

502910862

Johnson
Aparicio

Mary Christi-
na

40
0891-2022
D.15.0211

40723, LLH404, Gramática II,
72

Del 01/01/2025
Al

13/07/2025

40731, LLM413, Exp. oral:
Ciencia y tecnología, 74

40760, LIY432, Inglés III para
turismo, 72

A00044192

Matul 
Romero José

Daniel
30 

0106-2022
D.15.0237

40606, RIG430O, Cultura y
Negocios, 76

Del 01/01/2025
Al

13/07/2025

40702, DBP100O, Narración
oral aplicada al contexto edu-

cativo, 74

40542, EGA120, Escritura Es-
cénica, 70

502720721

Méndez 
Ovares 
Antonio 
Diógenes

40
1359-2022
D.15.0211

40795, LIX411, inglés integra-
do II para otras Carreras, 72

Del 01/01/2025
Al

13/07/2025
40940, LIX412, Ingles integra
do III para otras carreras, 74

503080620
Mora 

Sequeira Eve-
lyn

40
1276-2017
D.15.0211 40718, LLH400, Ingles inte-

grado I, 70

Del 01/01/2025
Al

13/07/2025



SEDE REGIONAL CHOROTEGA 
UNA-CO-SRCH-ACUE-467-2024

12 de Diciembre de 2024

502520292
Navarrete
Contreras Ana
Yury

40 1266- 2017
D.15.0095

40687, DBP208, Cognición y
mediación pedagógica I, 72 Del 01/01/2025

Al
13/07/202540698, DBP402, Planificación

de los procesos pedagógicos,
74

40701, DBP404, Teoría 
pedagógica, 74

701310975 Peña 
Ramírez Glo-
riana

40 1120-2018
D.15.0078

40919, EIF200, Fundamentos
de Informática,72

Del 01/01/2025
Al

13/07/202540933, EIF203, Estructuras
discretas para Informática, 73

40966, EIF428O, Fundamen-
tos de Programación WEB, 77

701930792
Pérez
 Meza
Raymond 
Alejandro

40
0492-2022
D.15.0078

40947, EIF210, Ingeniería de 
sistemas I, 75

Del 01/01/2025
Al

13/07/2025
40961, EIF406, Ingeniería de 
sistemas III, 77

40962, EIF406, Ingeniería de 
sistemas III, 78

110270514
Raigada Ra-
mos David 40

0890-2022
D.15.0211

40766, LIY434, Expresión 
Oral I: Perspectivas del Turis-
mo, 74

Del 01/01/2025
Al

13/07/2025

40755, LIY430, Inglés I para 
Turismo, 70

401780078 Sáenz Trejos 
Marco 
Diego

40
1271- 2017
D.15- 0319

40787, MAT001, Matemática 
General, 71

Del 01/01/2025
Al

13/07/2025
40911, MAT030, Matemática 
para Informática, 70

40936, MAT005, Álgebra Li-
neal, 73

109720687
Villalobos Za-
mora Paula 40 0111- 2022

D.15.0318

40808, ETE441O, 
Administración de servicios, 

76

Del 01/01/2025
Al

13/07/2025

40812, ETE507, 
Administración de las 
Finanzas, 78
40765, SCC415, Gestión de 
Recursos Humanos en 
Empresas Turísticas, 74

40802, ETE442O, Poder y li-
derazgo, 76



SEDE REGIONAL CHOROTEGA 
UNA-CO-SRCH-ACUE-467-2024

12 de Diciembre de 2024

502450807

Villarreal
Obando Di-

dier 

Gabriel

40
1269-2017
D.15.0261

40913, LIX410, Inglés 
Integrado para otras carreras 
I, 73

Del 01/01/2025
Al

13/07/2025

40692, LIX410, Ingles 
integrado I para otras 
carreras, 72

503990937
Villegas Ca-

rranza
Alex

20 
1841-2024
D.15.0319

40915, EIF200, Fundamentos 
de Informática, 71

Del 01/01/2025
Al

13/07/2025

40943, EIF209, Programación
IV, 76

503590149
Villafuerte 
Guerrero Ma-
rianella

40 1842-2024
D.15.0237

40934, EIF203, Estructuras
discretas para Informática, 74

Del 01/01/2025
Al

13/07/2025
40953, EIF212, Sistemas ope-

rativos, 75

40960, EIF411, Diseño y pro-
gramación de plataformas

móviles, 78

108540124

Ericka 
Yessenia
Acosta 

Baltodano

30 
1274-2017
D.15.0095

40792, ETA405, Contabilidad
General, 72

Del 01/01/2025
Al

13/07/2025
40797, ETA415, Contabilidad

Avanzada, 74

40757, SCC405, Contabilidad
para Empresas Turísticas, 72

502560613
Laura 
Gabriela 
Obando Vi-
llegas

20 
0402-2018
D.15.0319

40813, ETE516, Trabajo de
investigación II, 79

Del 01/01/2025
Al 

13/07/2025
40549, EGS100, La juventud
en América Latina su Prota-

gonismo Histórico, 70

303780305
María Var-
gas Sibaja

40
1832-2024
D.15.0210

40806, ETE428, Administra-
ción de recursos materiales,

76
Del 01/01/2025

Al 
13/07/2025

40546, EGC107, Ecología In-
dígena, 70

40544, EGC117, Desastres
Naturales y Ecohumanismo,

70

40717, SRO103O, Historia
Natural de Costa Rica con én-
fasis en el Trópico Seco, 70



SEDE REGIONAL CHOROTEGA 
UNA-CO-SRCH-ACUE-467-2024

12 de Diciembre de 2024

110940459 Ana Francis
Rosa les 
Jenkins

20 0898-2022
D.15.0237

40691, DBP211, Interaccio-
nes en el espacio pedagógi-

co, G72

Del 01/01/2025
Al

13/07/2025

40707, DBP102O, Ambientes
educativos en el contexto del

aula escolar, G76

2. INDICAR A LAS PERSONAS ACADÉMICAS QUE DEBEN ELABORAR DOS DECLARACIO-
NES JURADAS, SEGÚN LO INDICADO EN LOS CONSIDERANDOS, EN EL SISTEMA DE
DECLARACIONES  JURADAS  DE  HORARIO:
https://www.mihorario.una.ac.cr/horario/security/login.xhtml   ACUERDO FIRME. 

3. SE INSTRUYE A LA DIRECTORA EJECUTIVA PARA QUE FORMALICE EL NOMBRAMIEN-
TO EN EL SISTEMA INSTITUCIONAL Y DARLE SEGUIMIENTO. ACUERDO FIRME.

Atentamente,

MEd. Wagner Castro Castillo
Presidente

Consejo de Sede
 MSc. Ivannia Montero Robles, Directora Ejecutiva SRCH.
 MSc. Jairo Jiménez Torres, Director Académico, Campus Nicoya.
 MSc. Carol Córdoba Brenes, Asistente Administrativo, Campus Nicoya.
 Académicos

https://www.mihorario.una.ac.cr/horario/security/login.xhtml

		2024-12-12T15:11:35-0600


	



